UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2016

Pavλίna Hloušková

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Pavína Hloušková

Možnosti ovlivnění stability chůze u geriatrických pacientů

The possibilities of influencing the stability of walking in geriatric patients

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Eva Čápková

Praha, rok 2016

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce paní Mgr. Evě Čákové za vedení, cenné poznámky, odborné připomínky, podněty a náměty.

Dále bych chtěla poděkovat personálu Geriatrické kliniky VFN za vlídné chování a rady. Poděkování patří také pacientům, kteří byli ochotni podílet se na praktické části mé práce, za jejich spolupráci.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze dne:

Pavλίna Hloušková

Identifikační záznam:

HLOUŠKOVÁ, Pavlína. *Možnosti ovlivnění stability chůze u geriatrických pacientů.* [The possibilities of influencing the stability of walking in geriatric patients]. Praha, 2016. 71 s., 6 příl. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí závěrečné práce Mgr. Eva Čápová.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Pavlína Hloušková

Vedoucí práce: Mgr. Eva Čápová

Oponent práce:

Název bakalářské práce:

Možnosti ovlivnění stability chůze u geriatrických pacientů

Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou terapie poruch chůze u geriatrických pacientů. Dobrá stabilita je základním předpokladem kvalitní chůze. Jelikož stabilní a kvalitní chůze je důležitá k zachování soběstačnosti, má fyzioterapie v této oblasti velký význam. V teoretické části je popsán geriatrický pacient z celkového pohledu a dále je uveden výčet možností, kterými můžeme chůzi ovlivnit. Praktická část obsahuje případovou studii dvou vybraných pacientek s cílem ověření jedné z možností ovlivnění stability chůze v praxi. Byla zvolena metoda senzomotorické stimulace. Terapie proběhly v časovém úseku čtrnácti dní. Obě pacientky absolvovaly 10 terapií, kdy každá trvala přibližně 30 minut. Pro porovnání byly zvoleny standardizované testy popsané v teoretické části. Výstupní testování potvrdilo zlepšení, bylo dosaženo lepší stability a jistoty při chůzi u obou pacientek.

Klíčová slova: geriatrický pacient, stabilita, chůze, vyšetření chůze, senzomotorika

Title of thesis:

The possibilities of influencing the stability of walking in geriatric patients

Abstract:

This bachelor thesis addresses gait disorder therapy in geriatric patients. Good stability is a fundamental prerequisite for quality gait. The stable and quality gait is key to preserve the self-sufficiency, therefore the physiotherapy bears great importance. The theoretic part aims at the geriatric patient and lists possibilities how we can influence the stability. The practical part contains the case study of two patients with the goal to verify one of the possibilities how to influence stability in the real life. The method of sensorimotor stimulation was chosen. The therapies were going on in two weeks. Both patients had undergone ten therapies and every took approximately 30 minutes. For comparison, we have used standardized tests which are described in the theoretical part. The output testing confirm the improvement, was achieved better gait stability and certainty in both cases.

Key words: geriatric patient, stability, gait, walking investigation, sensorimotor

OBSAH

1 ÚVOD..... 12
2 TEORETICKÁ ČÁST 14
2.1 Geriatrie a geriatrický pacient 14
2.1.1 Obor geriatrie 14
2.1.2 Geriatrický pacient..... 15
2.2 Specifika přístupu ke geriatrickému pacientovi 15
2.3 Změny ve stáří..... 16
2.3.1 Fyziologie stárnutí 16
2.3.2 Pohybové změny..... 17
2.3.3 Sociální a psychické změny 18
2.3.4 Geriatrická křehkost (frailty) 18
2.4 Chůze, krokový cyklus 19
2.4.1 Fáze krokového cyklu dle Vélého (2006)..... 20
2.4.2 Fáze krokového cyklu dle Perry a Burnfield (2010)..... 20
2.5 Nestabilita ve stáří 21
2.6 Nemocni narušující stabilitu a kvalitu chůze 22
2.6.1 Diferenciální diagnostika poruch chůze ve stáří..... 22
2.6.2 Deformity nohou 24
2.6.2.1 Pes varus a valgus 24
2.6.2.2 Pes planus (pes transversoplanus) 24
2.6.2.3 Hallux valgus..... 24
2.6.2.4 Digitus mallei, digitus hamati 24
2.7 Vyšetření geriatrického pacienta..... 25
2.7.1 Hodnocení celkového zdravotního stavu 25
2.7.2 Vyšetření stoje a chůze 26
2.7.2.1 Anamnestické údaje 27
2.7.2.2 Klinické vyšetření 27
2.7.2.3 Bergova balanční škála (Berg Balance Scale)..... 29
2.7.2.4 Hodnocení rovnováhy a chůze podle Tinettiové..... 29
2.7.2.5 Timed up and go test 30

2.7.2.6 Klinická klasifikace poruch chůze 30
2.8 Možnosti ovlivnění stability chůze..... 32
2.8.1 Kinezioterapie 32
2.8.2 Psychický stav..... 33
2.8.3 Pomůcky 34
2.8.3.1 Nácvik chůze s pomůckami..... 34
2.8.4 Virtuální realita 35
2.8.4.1 StereoBalance 36
2.8.5 Senzomotorická stimulace 36
3 PRAKTICKÁ ČÁST 38
3.1 Cíl praktické části 38
3.2 Základní otázky praktické části 38
3.3 Metodika práce 38
3.3.1 Kritéria výběru pacientů 38
3.3.2 Analýza a zpracování dat 39
3.3.3 Průběh terapie 39
3.4 Kazuistika č. 1 40
3.4.1 Základní údaje..... 40
3.4.2 Anamnéza 40
3.4.3 Kineziologický rozbor 41
3.4.4 Vstupní testování 43
3.4.5 Závěr vyšetření 43
3.4.6 Terapie 44
3.4.7 Výstupní vyšetření 44
3.4.8 Zhodnocení výsledků terapie 44
3.5 Kazuistika č. 2 45
3.5.1 Základní údaje..... 45
3.5.2 Anamnéza 45
3.5.3 Kineziologický rozbor 46
3.5.4 Vstupní testování 48
3.5.5 Závěr vyšetření 49

3.5.6 Terapie 49
3.5.7 Výstupní vyšetření 49
3.5.8 Zhodnocení výsledků terapie 50
4 DISKUZE 51
5 ZÁVĚR 54
6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 55
7 SEZNAM ZKRATEK 59
8 SEZNAM TABULEK..... 60
9 SEZNAM PŘÍLOH..... 61

1 ÚVOD

Aktuálnost tohoto tématu dokládají zejména demografické údaje o stárnutí populace. Procentuální zastoupení lidí starších 60 let je v České republice 23 %. Lidský věk se neustále prodlužuje a počet dlouhověkých lidí stoupá (Mikšová, 2014). Téma jsem si vybrala proto, že během dosavadní praxe jsme se setkávali převážně s pacienty staršího věku, a tudíž jsem si dovedla snáze představit, co od práce očekávat. Dalším důvodem je i osobní zkušenost, ze které vím, jak je pro seniory zachování fyzické aktivity, zejména chůze, důležité. Poruchy stability mohou zapříčinit pád s důsledkem následné imobilizace, která může vést až ke ztrátě soběstačnosti.


[…]


Na poslední uvedenou možnost jsem se zaměřila v praktické části. Zajímalo mne, zda bude aplikace této metody efektivní i na geriatrických pacientech. Terapie s použitím prvků této metody se může provádět i v prostředí nemocničních pokojů, případně chodby, takže je vhodná i pro hospitalizované pacienty. Jako pomůcky pro senzomotorickou stimulaci jsou Jandou (1992) doporučovány kulové a válcové úseče, balanční sandály,

točna (rotana, twister), fitter (swinger), minitrampolína, balanční míče. Prvky senzomotorické stimulace však můžeme využívat i bez těchto pomůcek. Ne vždy jsou nemocniční oddělení vybavena rehabilitačními pomůckami a také musíme brát ohled na možnosti pacienta. Cviky jsme po natrénování na pevné zemi prováděly jen na měkkých čocích, na kterých byly pacientky schopné stát.

V průběhu praktické části jsem mohla využít několik pravidel z „desatera pro komunikaci s geriatrickými pacienty“. Ověřila jsem si, že je velmi důležité nespěchat, vše v klidu vysvětlit, případně zopakovat. Lehký kognitivní deficit pacientky z kazuistiky č. 1 výrazně nekomplikoval provádění terapie. Bylo nutné pokyny víckrát detailněji vysvětlit, případně předvést, ale většinou se podařilo pohyb provést.

Po výstupním vyšetření jsme mohly terapii zhodnotit jako úspěšnou. U obou pacientek došlo ke zlepšení. V případě pacientky z kazuistiky č. 1 vidíme větší rozdíl v čase měřených úkonů. Odůvodnění je diskutabilní. Příkladala bych váhu tomu, že pacientka z kazuistiky č. 1 byla v lepší kondici a také příčina její instability byla spíše muskuloskeletálního původu a proto lze zvolenou terapií lépe ovlivnit. Musíme však uvážit, že na zlepšení stability chůze nemusela mít vliv jen mnou prováděná terapie. Abych to mohla objektivně posoudit, nesměly by pacientky podstupovat nic jiného. Naším cílem je však snaha o co nejrychlejší zlepšení stavu, tudíž využíváme všechny dostupné možnosti. Samozřejmě se nesnažíme jen o zlepšení stability a chůze, ale i o zlepšení celkového zdravotního stavu. Ten se během hospitalizace výrazně zlepšoval, tudíž i chůze se stávala lepší a stabilnější než během vstupního vyšetření v době krátce po hospitalizaci. U pacientů v domácím prostředí by z výše uvedeného důvodu mohly být výsledky horší, avšak vzhledem k pozitivnímu ovlivnění psychiky pacienta právě vlivem domácího prostředí bychom mohli očekávat i výsledky opačného charakteru. Tento přístup by pravděpodobně zasluhoval samostatnou studii.

I přesto, že bylo dosaženo pozitivních výsledků, bych podotkla některá negativa zvolené metody. Terapie byla pro pacientky náročnější z hlediska soustředěnosti. Ta klesala s časem, ale i vlivem vnějšího prostředí. Rušivým činitelem byla nejčastěji přítomnost dalšího člověka na pokoji, ať již komunikativního pacienta či ošetřujícího personálu. Jako další negativum zvolené metody bych hodnotila to, že pacientky by nebyly schopné cvičení provádět samostatně bez mého dozoru, a to zejména z bezpečnostních důvodů.

5 ZÁVĚR

Poruchy stability a chůze mohou být různého původu, proto i prognóza je individuální. U geriatrických pacientů je škála příčin velmi pestrá a není výjimkou, že se na poruše podílí více faktorů. Fyzioterapeut má důležitou roli při hodnocení a léčbě pacientů s poruchou stability a chůze. Pomáhá určit postižení dle klinického obrazu chůze a následně vypracuje individuální plán na základě identifikovaného funkčního omezení. Pro to, abychom dokázali správně sestavit terapeutický plán, musíme znát specifika geriatrického pacienta. To nám pomůže odhadnout, jakého cíle jsme schopni, ve spolupráci s pacientem, dosáhnout. Jako u všech ostatních pacientů, tak i u geriatrického pacienta je důležitý individuální přístup.

Cílem teoretické části práce bylo nejen seznámení se specifiky geriatrického pacienta, ale hlavně shrnutí možností ovlivnění stability chůze. Většina autorů klade důraz na fyzickou aktivitu. Aktivní pohyb je jednou z nejdůležitějších podmínek pro udržení fyzického zdraví. Existují ale i další možnosti, které můžeme v terapii chůze využít. Pro fyzioterapeuty je udržení stabilní a kvalitní chůze stěžejní cíl v rámci péče o geriatrické pacienty. Praktická část si dávala za cíl ověřit efekt využití prvků z metody senzomotorické stimulace, jako jedné z možností ovlivnění stability chůze. U obou hospitalizovaných geriatrických pacientek, které byly vybrány do případové studie, bylo dosaženo pozitivních výsledků.

Považuji za důležité zabývat se terapií poruch chůze u tohoto typu pacientů komplexněji a zároveň detailněji. I přesto, že u většiny případů jsou poruchy chůze ireverzibilní, můžeme docílit alespoň udržení dosavadního stavu. V případě hospitalizovaných geriatrických pacientů, na kterých jsem v rámci praktické části této práce terapii aplikovala, by větší aktivizace a zaměření fyzioterapie na trénink stability měla určitě velmi pozitivní vliv. A to hlavně s ohledem na urychlení procesu navrácení do domácí péče. Avšak i u lidí seniorského věku je aktivizace, která pomáhá udržet stabilitu, podstatná. Zejména z hlediska prevence pádů. S ohledem na stárnutí populace je toto téma stále aktuálnější, a proto věřím, že bude tato práce přínosem.
