## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Pavčina Hloušková

Možnosti ovlivnění stability chůze u geriatrických pacientů.

Akademický rok: 2015/2016

Vedoucí BP: Mgr. Eva Čáková

Oponent BP: Bc. Alena Homolková

### **Přehlednost a členění práce**

Práce je přehledně rozčleněna do celkem 9 kapitol, poměr teoretické a praktické části je odpovídající. Jednotlivé kapitoly jsou pečlivě zpracovány a logicky na sebe navazují.

### **Formální náležitosti práce**

Práce je napsaná pečlivě má rozsah 71 stran, neobsahuje žádná vyobrazení. Je v ní 7 tabulek, další tabulky jsou ve 4 přílohách. Teoretická část mírně převyšuje vlastní praktickou část. V textu jsou správně uvedeny citace. Studentka cituje celkem 31 literárních pramenů, je uveden i seznam použitých zkratk, chybí zkratky RV a VC, které jsou ale vysvětleny v textu. Práce je napsána progresivním pravopisem bez větších chyb.

### **Cíl práce**

Cíl práce je definován v kapitole 3, která uvádí metodologii včetně dvou kazuistik geriatrických pacientů. Cílem práce bylo posoudit u geriatrických nemocných vliv senzomotorické stimulace na kvalitu chůze. Validita závěrů je ovlivněna malým souborem dvou nemocných.

### **Přehled problematiky**

V práci jsou citovány naše i zahraniční studie, citace jsou dostatečně zdůvodněny a vysvětleny. Citované naše i zahraniční práce jsou aktuální. Problematika poruch chůze u geriatrických nemocných je vzhledem ke stárnutí naší populace velmi aktuální. Poruchy chůze jsou rozděleny do 11 skupin dle Greplové a Kubešové. Studentka na dvou kazuistikách demonstruje efektivitu senzomotorické stimulace trvající 10 dní na stabilitu chůze u dvou geriatrických nemocných.

### **Metodologie**

Postupy zvolené při zpracování tématu byly zvoleny adekvátně, studentka provedla fyzioterapeutickou intervenci u dvou geriatrických nemocných, u kterých demonstrovala

přínos zvoleného postupu. V diskusi probírá výskyt poruch chůze v závislosti na věku a postupy při jejich vyšetřování a ovlivnění.

### **Přínos pro praxi**

Přínos pro praxi je dán zvyšujícím se počtem starých osob v populaci ve vyspělých zemích. Práce studentky splnila vytyčené cíle, vzhledem ke stárnutí populace ve vyspělých zemích má nepochybný praktický přínos.

### **Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Studentka se prokazatelně s problematikou poruch chůze důkladně seznámila a správně aplikovala své poznatky v oblasti jejího ovlivnění fyzioterapeutickou intervencí.

Autorka prostudovala problematiku poruch chůze a jejího ovlivnění a aplikovala své znalosti na dvou nemocných.

### **Výsledky a jejich analýza**

Na dvou kazuistikách studentka doložila pozitivní vliv senzomotorické stimulace na stabilitu chůze u geriatrických nemocných. Validita výsledků je ovlivněna malou velikostí souboru, výsledky jsou uvedeny v tabulkách a v textu. Diskuse je logická, závěry práce jsou jednoznačně formulovány.

### **Závěry a doporučení**

Bakalářská práce je napsána pečlivě. Téma bakalářské práce je aktuální vzhledem ke zvyšujícímu se zastoupení starých osob v naší společnosti. Poměr teoretické a praktické části je odpovídající. Jako oponentka postrádám v textu vyobrazení, která by ilustrovala diskutovanou problematiku někdy lépe než rozsáhlé tabulky.

### **Připomínky a otázky k obhajobě**

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

### **Návrh klasifikace práce**

Bakalářskou práci hodnotím stupněm „výborně“.

V Praze dne 13. května 2016

Podpis: Homolková Alena